Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE JULHO DE 2024 1

 DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE 2

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, o Colegiado do Câmpus 3

reuniu-se, no miniauditório do Câmpus Florianópolis-Continente, sob a presidência da diretora-geral, 4

Professora Jane Parisenti. Fizeram-se presentes à reunião os representantes docentes Luiz Otávio 5

Cabral, Fabíola Martins dos Santos e Luciano de Azambuja; os representantes TAEs: Letícia 6

Aparecida Martins e João Paulo de Oliveira Nunes; o Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, o TAE 7

Tomé de Pádua; O Chefe do Departamento Administrativo, João Paulo Nunes da Silva; A Chefe do 8

Departamento de Assuntos Estudantis, Magali Inês Pessini a Secretária do Colegiado, Thianne 9

Durand Mussoi de Freitas; A professora Jane, iniciou com o ponto de PAUTA, com a aprovação da 10

Ata da reunião anterior: ATA da última reunião ordinária de 09 de julho, enviada em 10 de julho de 11

2024, ATA aprovada por todos os presentes. No seguimento, como ponto de pauta, a Profª Jane 12

apresentou o PAT 2024, se referindo também quanto recomposição orçamentária. O manifestado PAT 13

2024, foi discutido e aprovado na reunião do Conselho de Gestão do Câmpus. A Professora Jane, em 14

sua explanação, detalhou todos os itens mencionados no PAT, quanto ao total dos valores orçado e o 15

realizável. Elucidando também que o cartão corporativo irá final do ano. Alguns itens aumentaram o 16

orçamento e outros diminuíram, conforme o anexo desta ata. Profª Jane esclareceu também que 17

grande parte do montante necessário para manutenção do Câmpus se dará pela emenda parlamentar 18

que o Câmpus recebeu do Senador Amin e a parte de compra dos equipamentos pra INOVALab 19

(incluindo materiais de informática) pela emenda parlamentar recebida do Deputado Guidi. Ao final 20

da explanação detalhada do PAT, alguns membros do Colegiado se manifestaram, tirar as dúvidas e 21

foram esclarecidos pela professora Jane. PAT aprovado pelos membros do Colegiado. Como Pauta 22

adicional, A Professora Jane levantou quanto a Previsão do PAT 2025. Na qual, previamente a 23

Reitoria solicita valores iniciais de orçamento quanto à previsão de investimento, capacitação e 24

publicação oficiais. Profª Jane sugere: capacitação: R$ 5.000,00, Investimento: R$ 50.000,00 e 25

Publicação Oficiais: R$ 2.232,00. Os membros do Colegiado concordaram quanto aos referidos 26

valores propostos. Na sequência, foi acordado que a próxima reunião do Colegiado acontecerá no dia 27

27 de agosto de 2024, antes da virada do semestre. Nada mais havendo para tratar, a Presidente do 28

Colegiado do Câmpus Florianópolis - Continente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 29

Tecnologia de Santa Catarina, Profª Jane Parisenti, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, 30

da qual eu, Thianne Durand Mussoi de Freitas, lavrei a presente ata. 31

 32

 33

 34

 35

 36

ORIGINAL ASSINADA   37

Jane Parisenti 38